
 

Decreto Dirigenziale n. 104 del 29/05/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 5 - Ufficio Centrale Pesca ed Acquacoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FEAMP 2014-2020. MIS.1.43 "PORTI, LUOGHI DI SBARCO, SALE PER LA VENDITA

ALL'ASTA E RIPARI DI PESCA". APPROVAZIONE ELENCHI ISTANZE AMMISSIBILI E

NON AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO GIUSTO AVVISO PUBBLICO, DDR N.163 DEL

22/06/2018. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
a. il  Parlamento  Europeo  e  il  Consiglio,  con  Reg.  (UE)  n.  1303/2013  del  17 dicembre  2013,  e

successive modifiche e integrazioni, hanno emanato disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di
Investimento  Europei  (fSIE),  tra  cui  il  Fondo  Europeo  per  gli  Affari  Marittimi  e  per  la  Pesca
2014/2020 (FEAMP);

b. il Parlamento Europeo e il Consiglio, con Reg. (UE) n. 508/2014 del 15/05/2014, e successive
modifiche  e  integrazioni,  hanno  emanato  disposizioni  sul  FEAMP 2014/2020,  definendone  le
Misure di finanziamento;

c. la Commissione Europea, con Decisione di Esecuzione (UE) C(2015) 8452 F1 del 25/11/2015, ha
approvato il Programma Operativo afferente al PO FEAMP 2014/2020; il programma, al paragrafo
1.1, ai sensi dell’art. 123 paragrafo 7 del Reg. (UE) 1303/2013 per l’attuazione di alcune misure,
individua le Regioni, tra cui la Regione Campania, quali Organismi intermedi;

d. la Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome e il Ministero per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali (MiPAAF) e con atto rispettivamente repertorio n. 102/CSR del 09/06/2016
e prot. n. 15286 del 20/09/2016, hanno sottoscritto l’Accordo Multiregionale (AM) per l’attuazione
coordinata degli interventi cofinanziati dal PO FEAMP 2014/2020;

e. la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n. 384 del 20/07/2016 ha formulato la
presa d’atto del PO FEAMP nazionale 2014/2020,  e dell’Accordo Multiregionale, nominando il
Dirigente  della  dell’UOD Ufficio  Centrale  Pesca  e  Acquacoltura  50-07-05  (ex  cod.  50-06-08)
Referente regionale dell’Autorità di Gestione (RAdG);
la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n. 201 del 02/12/2016, ha approvato la
Convenzione  di  delega  delle  funzioni  dell’Autorità  di  Gestione  nazionale  del  PO  FEAMP
2014/2020, sottoscritta con il MiPAAF in data 13/12/2016;

f. la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 54 del 7 febbraio 2017, ha approvato le
"Linee guida Programma Operativo FEAMP Campania 2014-2020" (d'ora in avanti "Linee Guida ex
DGR n. 54/2017");

.
PREMESSO, altresì, che:

a. la Misura 1.43 del PO FEAMP 2014-2020 sostiene investimenti volti a migliorare le infrastrutture
preesistenti dei porti  di pesca, delle sale per la vendita all'asta, dei siti  di sbarco e dei ripari di
pesca,  inclusi  gli  investimenti   destinati  a  strutture  per  la  raccolta  di  scarti  e  rifiuti  marini  con
l'obiettivo  di  migliorare  la  qualità,  il  controllo  e  la  tracciabilità  dei  prodotti  sbarcati,  accrescere
l'efficienza  energetica,  contribuire  alla  protezione  dell'ambiente  e  migliorare  la  sicurezza  e  le
condizioni di lavoro;

b. l'Amministrazione regionale (Linee Guida ex DGR n. 54/2017) ha previsto che per il rafforzamento
del sistema della portualità peschereccia regionale si possa procedere, inter alias, con l'attuazione
di una linea di intervento ordinario mediante la "realizzazione e/o adeguamento dei servizi minimi
per  il  settore  della  pesca  e  della  acquacoltura  da  realizzare  in  tutti  i  porti,  con  funzione
peschereccia,  che  ne  necessitano",  delineando  una  strategia  di  intervento  comune  su  scala
regionale che possa garantire alla portualità  peschereccia,  nel  suo complesso,  i  servizi  minimi
essenziali;

c. così come previsto dalle Linee Guida ex DGR n. 54/2017, la realizzazione della linea di intervento
ordinario, da attuarsi previa ricognizione puntuale dei reali fabbisogni dei porti, luoghi di sbarco e
ripari di pesca, potrà consentire una pianificazione uniforme degli interventi, a livello di ogni singola
realtà portuale,  ed assolvere con efficacia  alle principali  finalità  della  programmazione FEAMP
2014-2020;

d. con DRD n. 163 del 22 giugno 2018, è stata indetta la procedura per acquisire le manifestazioni
d’interesse da parte di Comuni/enti pubblici che intendono, nell’ambito della Misura 1.43 del PO
FEAMP 2014-2020 rubricata “Porti, Luoghi di Sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca”,
procedere alla  realizzazione e/o  adeguamento  dei  servizi  minimi per  il  settore  della  pesca  e
dell’acquacoltura;

e. con decreto n. 243 del 25 luglio 2018 è stata stabilita la proroga dei termini per la presentazione
delle Manifestazioni d'interesse per la Misura 1.43 del PO FEAMP 2014/2020, fissando il nuovo
termine al giorno 10 settembre 2018;

f. i verbali sono stati chiusi in pendenza delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive e acquisizione
delle certificazioni e, dunque, con riserva del relativo esito;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



RILEVATO che entro il 10 settembre 2018, sono pervenute n.20 manifestazioni di interessi da parte dei 
Comuni e dell’Autorità di Sistema come da elenco riportato in allegato;

CONSIDERATO che:
a. per  l’elevato  contenuto  amministrativo  e  tecnico  delle  azioni  che  compongono  le  operazioni

proposte dai Comuni, si è reputato opportuno istituire, con DDR n.6 del 26/10/2018, un Comitato
Istruttorio costituito da 4 componenti e da 1 funzionario con funzioni di segretario verbalizzante,
con il compito di valutare le manifestazioni di interesse pervenute;

b. dei  quattro  componenti  effettivi  del  Comitato  istruttorio,  uno dei  tre  funzionari  della  Direzione
generale, il dipendente dell’STP di Napoli, Gaetano De Stefano, è stato trasferito presso il Centro
dell’impiego  e,  pertanto,  non ha potuto  partecipare all’istruttoria  che è continuata  con gli  altri
componenti, che insieme al Presidente ha, comunque, raggiunto il plenum necessario;

c. nell’Avviso pubblico erano riportate indicazioni di massima sullo svolgimento dell’istruttoria, e che
è stata redatta una relazione istruttoria (allegata e parte integrante del presente provvedimento,
Allegato  C)  che  ha  schematizzato  l’iter  procedurale  seguito,  coerente  con  la  normativa  di
riferimento;

d. i procedimenti successivi saranno allineati alle procedure dettate dalle Disposizioni Procedurali
del Referente dell’Autorità di Gestione nazionale (c.d. Manuale delle procedure e dei controlli)
nella sua seconda versione (I revisione) approvato con DDR n°13 del 13/11/2018 e ss.mm.ii.;

e. l’istruttoria si è conclusa in data 24/05/2019, con la redazione dei relativi verbali;
f. le istanze presentate e istruite con esito favorevole sono finanziate per l’intero importo ammesso

in quanto il budget finanziario della misura è sufficiente per coprire interamente tutti gli interventi
ammessi;

RITENUTO opportuno approvare l’elenco delle istanze ammissibili e non ammissibili a finanziamento,
di cui agli allegati A e B al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale, a
valere sulla Misura 1.43 del FEAMP Campania 2014/2020 (Art. 43 del Reg. UE n.508/2014), giusto
Avviso  Pubblico,  approvato  con  DDR  n°163  del  22/06/2018  che  ha  previsto  di  finanziare  la
“realizzazione e/o adeguamento dei servizi minimi per il settore della pesca e della acquacoltura da
realizzare in tutti i porti, con funzione peschereccia”;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate:
1. di approvare gli elenchi delle istanze ammissibili  (Allegato A) e non ammissibili (Allegato B) a

finanziamento, che ne formano parte integrante e sostanziale, a valere sulla Misura 1.43 del
FEAMP Campania 2014/2020 (Art. 43 del Reg. UE n.508/2014) titolato “Porti, luoghi di sbarco,
sale per la vendita all’asta e ripari di pesca”, giusto Avviso Pubblico, approvato con DDR n°163
del  22/06/2018 che  ha  previsto  di  finanziare  la “realizzazione  e/o  adeguamento  dei  servizi
minimi per il settore della pesca e della acquacoltura da realizzare in tutti i porti, con funzione
peschereccia”;

2. di approvare i suddetti elenchi con la riserva dell’esito dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive; 
3. di trasmettere il presente atto:

a. al Vice Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania e
Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale;

b. all’UDCP Ufficio Staff Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Campania;

c. all’Assessore alle attività produttive ed alla ricerca scientifica dr. Antonio Marchiello
(40.01.02.00.89) DG Ricerca Scientifica (50.10.00.00.00) 

d. all'ufficio competente per la pubblicazione nella sezione "Regione Campania Casa di
Vetro" del sito istituzionale della Regione Campania;

e. al Webmaster della Direzione Generale Politiche Agricole per la pubblicazione sul sito
http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html;

f. alla Segreteria di Giunta per l'archiviazione;

Maria PASSARI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019


	BURC n. 31 del  3 Giugno 2019

